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CIRIOS; E. CUANO A SEGUNDA, DE 10 MIL CONTOS DE REIS, POP

DOIS EXERCICIOS OUQTAS QUE. CM AMBOS QS CATOES NAO

PO;+ DEM SER EXEZDIDAS.

* 1.O NO 0R(-AMENTO DE CADA EXERC¢CIO SERA
CONI-

S IANANDA N,A DESIE A RMTA ATUA A SER DISTRIBUIDA

EMM EMPRESTIMOS NOS TEFRMOS OESTE DECRETO-LEI

* 2.0 DO ORCAMENTO DE CADA EXERCICO DEVERA

CONSTAR, COMO R•CEITA EXRAORDINARIA O PRODUTO CL'AS

:**.* '*......AMORTIZACOES E,* JUTE,» .....ANUAIS, .........CORRESPOPNDENTES:* ........TUCS3* VS
. *T

EMPRDSTM•OS RESULTANTE DOSEE DECRETO-LEI

1 3.0 SOVRE OTTE, C•.T CADA MTUD-IP':O ENECRRAD'•

O EXERCICIO FINACEIRO' E D•-AS AS AMOR•I»,:•++ - ,*.... * *E ** .....

DO EPRESTRELLO. . AVIIIT1 CONTO AS DE•R•'S•-* CUSTODO -'*

ICOS DE ACUAS A* .*,*..... *'**' **. ** ,*Z U'.'*SEN, * . U UR •-++•O•U•.AS COLLA OESTES

SERVICOS ACUSARA SAK•A DISPONIVEL*:,*L*E**E SERA, A O*+**-++,*+*,+ .......A

AC .... ......-
TE RECOLHIDO AO** TESOSAIDCT.•UN•EOU•ØI•AC•:S....

4 4.0 A .......ANOI S**A3

VEICUDAS AQUISAO D**** AIII*. NO*,* +.**.: +L*+ *:* +*.* ENTIDAS.... DE AEOVALDO

LOM ESTE DECRETO-LEI, SENDO CADA A[TLNICIR•.•LID•D•,ER,*+,*4*

TM CONTA ESPECIAL NELA AQUANTIA •-,•-,•M•,• +--. +..•'-,....

LAS APOLICESDEVEM CONDICIONAPOREM* A•DQIFIRI.•A•U'A•-, *
QUE, ,NESTAS

TUAIS INCINERADAS * 'SER

ARTIGO 4.O O MUNICIPIO QUE PRETENDER CONTRAIR
E:U--

)RESTIMO NOS TERMOS DESTE DECRETO-LEI DEVERA ENCAMINAHR

) SEU PEDIDO A AUTORIDADES COMPETENTES RMR INTERMEDI,• :I-,DA

APRTAMENTO DAS MUNICIPALIDADES COIRADAS AS INFO'R:

UACOR .NECESSARLAS, DESTACANDO-SE, SOBRETUDO, QUANDO F*R

CASO *O ART. 1.E INSTALACAO OU REFORMA DE SERVICO DE

AGUA E ESGOTO O
SEGUINTE

A) ESTUDO COMPLETO *AS OBRAS A SEREM EXECUTADA•

|ANTA DA PARTE TECNICA COMO FINANCEIRA, OUTROPARA E•:-_E

LIM OS COMPETENTES ORGOS DA ADMINISTRACAO *

B) BALANCO FINANCEIRO DOS TRES ULTIMO• EXERCICIOS"

C) ECODIGO OU LEGISLACAO TRIBUTARIA EM VIGOR,* COM

AS RESPECTIVAS TABELAS;

D) ORCAMENTO VIGENTE;

E) DEMONSTRACAO COMPLETA DAS DIVIDAS PASSIVAS, ROM

EXPLICACAO MINUCIOSA DE SUA ORIGEM, LEGALIDADE,

»REMETIDAS PELOS CREDORES, QUANDO HOUVER, E DE QUE NAO

(ORAM POR QUALQUER FORMA AINDAS PELA PRESCRICAO

TINUMA DE QUE GOZA A FAZENDA PUBLICA, BEM CONTO

FLOES DOS CONTRATOS EXISTENTES E QUE ONEREM A RECEITA

NICIPAL

ARTIGO 5.0 AS TAXAS A SEREM ENSOBRADAS PARA OS

HCO DE AGUA E ESGOTOS SERAO CALCULADAS PELO ORGAO

-*O COMPETENTE DO DEPARTAMENTO DAS MUNICIPALIDADES ENT

BASES CUJO PRODUTO SEJA O SUFICIENTE PARA O PAGAMENTO, TTO

DCRETO-LE N. 11.7**7, DE 24 DE DEZEMBRO DE 1910

O INTERVENTOR FEDERAL NO ESTADO DE SAO PAU|O, USANDO DE SUAS ATRIBICOES DE CONFORMIDADE COM O ART. *.O N 1V, DO DECRETO-LEI N, 1202. DE 8 DE ABRIL DE

1939, E NOS TERMOS DA RESOLUCAO N. 2*/25. DE 1940, DO DEPARTAMENTO ADMISTRATIVO DO ESTADO,

CAPITULO I

DA RECEITA GERAL

ARTIGO 1.O A RECEITA GERAL DA PREFEITURA SANITARIA DE AGUAS DA PRATA, DAM O EXERCIO DE 1941, E ORCADA ENT RS. 100: 000*000 (CENTO E SESSENTA CONTO

DE REIS), A QUAL SERA ARRECADADA COMFORMIDADE COMM A LEGLSLAC.TC EM VIGOR, OBEDECENDO A SEGUINTE CLASSIFICACAO:

CEDIC**

0--11**1

0--12.--1

0---17---3

0---18--3

1 B) ** TAXAS

1--11--2 TAXAS RODOVIARI•

TAXA DE CONSERVACA DE ESTRADAS DE RODAGEM

1--21---4 'T"AR'AS DE EXPEDIENTE

TAXA DE EXPEIENTE ....................

1--23---4 1 TAXAS DE REALIZAC A+O E SERVICOS DIVERSOS

I TAXA DE AFERICAO DE PESOS E MEDIDAS

1--24---1 I TAXAS DE LIMPEZA PUBLICA

1 ** TAXA DE RE MOCAO DE LIXO DOMICILIAR ......

II ATAXA DE LIMPEZA DAS VIAS PARTICIOES

1--2.5+--1 * TAIPAS DE VIACAO

' * TAXA DE O>NSERV AC•AO DE CALCAMENTO ........

* TOTAL DA RECEITA TRIBUTARIA

I B RECEITA INDUSTRIAL

Z-4TS--0 I SERVICOS URBANOS

* I TAXA DE CONSUMO DE AGUA.............

* INCITAXA DE LIGACAO DE AGUA ............

1 IIITAX..A DE ESGOTOS ..................

)

I

I C RECEITAS DIVERSAS

4--11--0 * RECEITA DE MERCADAS FEIRAS E MATADOUROS

RECEIß DO MATADOURO ................

* TOTAL DAS RECEITAS DIVERSAS

)

I TOTAL DA RECEITA OINARA

* 2.0 RECEITA EXTRAORDINARIA

*--18--0

5--AI---O

*

I

J * 1.O IRI•CERT'A OIRDINARIA

A RECEI'T'A TRIBUTARIA

A) IMPORTRA

)

I CONTRIBUICAO DO ESPADO ....

I MULTAS

* EVENTUAIS ......

I

A RECEI'T'A TRIBUTARIA

IMPOSTO TERRITORIAL

IMPOSTO ERRITO AI URBANO ..........

IMPOSTO PREDIAL

IMPOSTO PREDIAL URBANO ..................

IMPOSTO SOBRE LR.DDS TRIAS E PROFISSOES

IMPOSTO DE INDUSTRAS E PROFISSOES

IMPOSTO DE LICENCA

IMPAAUTO DE IAOCA

IMPOSTO R,OBRE JOGOS E DIMOES

IMPOSTO SOBRE JOGOS E DIVERSOES

**

.

SAO'PAULO (LY,+ U, DO BRT"«'M'+'-+-• ='2"•-•-•<-+"

+++ * . .•.+.+
+ +.

DE TRINTA (30) ANOS, ENT ANUIDADES IGUAIS OU RECEIT

TES,. DOS JUROS E AMORTIZACAO DO CAPITAL, ASSIM COMO DO

CUSTEIO ANUAL DOS SERVICOS E CONVERSACAO DAS OBRAS

.

,ARTIGO 6.O QUANDO ZE VERIFICAR QUE AS TAXAS

HO ARTIGO ANTERIOR HAJAM MDO CALCULADAS EM

AS NECESSIDADES DAS OBRIGACOES CONTRATUAIS

PAAS MESMAS SER" REDUZIDAS OU AJUSTADAS AOS

; CUMPRINDO AO DEPARTAMENTO* DAS +MUNICIPALIDADES*. .... + . - . -

ESTUCO NESSAS A•TERACOES, CUJA GENCIA DEPENDERA DE

UPERIOR

ARTITGO LO IDO CASO DOS CONTATOS FEITOS COTLL

CE* CRESCENTES. O AUILL._ILTO* ALDU SE HN!LT•-TRA....A DERECTV

SE VERIFICAR, NOS ULTIMOS DEZ ANOS, NO NUMERO DE

PREEMOS-+ COLETADOS LANCADOS, OU AS TA..AS, * ETE* AOUAD*O SOROE

IA HOUVER, NAO EDVELDO EXTRAPASSAR DE 5%

TE AS OUMA AS, IDADE SOBRE A DO ARTO ANTERIOR

TIGO 8.O O ICTIO TAVER EMITIMOS
QUC **.:+A

OE ILTIS VSTOS TTO ART. 1.O DESTE DECRE,O-LEI SE OBARA

*OB CENTURA BHCA E PEALO DAS 'ENDAS PROVENIENTES DAS

GARANTIADE DIRETA,AGUA AOESGOTOSSEGUINTE:DE QUALQUER TRIBUTO DADO

TAXAS E OU EM

A) A RESTITUIR AO ESTADO A INTLMRTANCM DE EMMF.

PROXMO COM UROS UE *'O AU ANO, NO PRAZO

MAXIMO NE TRINTA ANOS, CM ANUNES IGUAIS OU

CRENAENTCEONTRB) --A .AP. AIR NOVOS** EMPAR*ESN** ON* NEM. RE•UZ•,'R

AS TAJETAS TE TAXAS *E SERVICOS, S•.TVO O Q,MLMA•O

NO ART. 10, SEM MOAR A IMPOR[ANCIA TOTAL HO

EMPRESTIMO E RESPECTIVOS JUROS;

E) A ENTREGAR, MENSALMENTE, A COLETOR

QUAL ROCA PARA O SERVICO NE PRODUZACAO E

•UROS DO EMPRESTIMO, P, ARRECADACAO DAS TAXAS

.IE AGUA E ESGOTOS, RESERVANDO 20 0I0 (VINTE POR

CENTO) DO TOTAL PRA O RESPECTIVO CUSTEIO

D) A RECOLHER A MESMA COLETARIA MENSALMENTE, O

,TRIBUTO DA ARRECADACAO DE QUALQUER PRODUT

ATE O LIMITE E NA PROPORCAO DE ANULIDADE

EST..BELECLDA, NO CASO DO EMPRESTIMO HAVER SIDO

CONCEDIDO PRA MELHORIA DOS SERVICOS DE AGUA

E ESGOTOS E AS TAXAS RESPECTIVAS TEREMIM SIDO

DADAS ENT GARANTIA DE CONTRATO ANTERIOR DE

PARA MESMOSEMPRESTIMOCOS. INSTALACAO DOS

SERVIARTIGO 9.O QUAND O MUNICIPIO DEVEDOR DEIXAR DA

RECOLHER A COLETORIA ESTADUAL, DURANTE TRES MESES

SEGUIDOS, O PRODUTO DA ARRECADAO DAS TAXAS DE AGUA E

-

- I1

CAPITULO

DA DESPESA GERAL

ARTIGO 2.O A DESPESA GERAL DA PREFEITURA SANITA DE AGUAS DA PRATA, PARA O EXERCICIO

REIS), A QUAL SERA REALIZADA OBEDECENDO A ÆGUINTE CLASSIFICACAO:

1:20C*0O0

*/:5E0*00

. *0*I*

MUNICIPAL O SOB CONTR&.« DA COLETORIA ESTADUAL, HAO SO

AS TAXAS DOS SERVIL;OS PROPRIAMENTE DITAS, COMO OUTROS

TRIBUTOS, ATE LIMITE DAS IMPORTANCIAS ATRAZOO EM

ARTIGO 10 PARA CASOS PREVISTOS NO ART. 2.0ESOS

TE DECRETO-LEI, OS PEDIDOS DE EMPRESTIMOS DEVEM •SER

ACANHADAS DE UNIA RELACAO COMLETA DAS DIVIDAS 4O

MUNICIPIO, COM INDICACAO (LED CADA CREDOR, ORIGEM DO

DEHITO, (LATAS DE VENCIMENTOS JUROS, INORAS, O, SI OLVER

TITULOS STE EMISSAO MUNICIPAL, COMINUIS AT: AO PORTADOR, A

SUA REALIZADAS,DATA DE ENISSAO TIPO, JUROS, INTIMIACOES

COTACAO DA EPOCA CIRULAE

1.O OS EMPRESTIMOS PREVISTOS ARTIGO ANTERIOR* NO

DEVEM SER REALIZADOS ENA BASES OTTE NAO EXCEDAM A UM

TERCO DA RENDA TOTAT DO MUNICIIO CALCULADA PELA

LEDIA DO ATIMO TRIENIO RESPEITADAS QUANDO HOUVER, ASE

DECRETO-LEIART. 8.0 EGTEOBRIGACOES** DECORRENTES DO

2.O O MM•ICIPTO QUE OBTIVER EMPRESTIMO PARA

FUNEAMENTO DE SUAS FIANCAS DEVERA RECOLHER

TRIMESTRALMENTE E A QUOTA DEVIDA PARARESGATA COLETORIA ESTADUAL,

TE DOS JUROS AMORTIZACAO

* QUANDO MUNICIPIO DEIXAR DE FAZER O

RECOLHIMENTOO.O CORRESPONDENTEO DOIS TRIMESTRES SEGUIDOS,A O

ESTADO PROVIDENCIARA, IMEDIATAMENTE, SOBRE O CONTROLE DA

ARRECADAC:+O DAS RENDAS MUNICIPAIS POR INTERMEDIO DA

COLETORIA ESTAF ATE OS LIMITES DEVIDOS, RESPEITADAS,

QUANDO AS HOUVER, AS FOGACOE+ DO ART. 8.0.

ARTIGO 11 OS MUNICIPIOS QUE, NESTA DATA, TIVEREM

SEUS PROCESSOS PREPARADOS OU EM ANDAMENTO, DEVERAO

ATODOS OS SEUS CALCULOS, POR INTERMEDIO DO

DEPARTAMENTO DAS MUNICIPALIDADES, ANTES DE ENCAMINHAR TM

PEDIDO: DO EMPRESTANOS AS AUTORIDADES SUPPORTTS

ARTIGO 12 ESTE DECRETO-LEI ENTRARA EM VIGOR :*

DATA DE SUA PUBLICACAO, REVOGANDO O DECRETO N. 10.319,

DE 16 DE JUNHO DO 1939, OS ARTIGOS 3, 4, 8 E 9 DO DECRETO

N. 6.3*/7, DE 4 DE ABRIL DE 1934, E AS D' POSICOES EM

CONTRARIO:

PALACIO DO GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO, AOS 24

DE DEZEMBRO DE 1:*40.

ADEMAR DE BARROS

JOAO BAPTISTA GOMES FERRAR
- JOSE DE MOURA R•ENDE

MARIO ROLLIM TELLES

PUBLICADO NO DEPARTAMENTO DAS MUNICIPALIDADES, AOS

24 DE DEZEMBRO DE 1940.
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1

3:000*O00

8:500*

24:0005000

14:0005000

3;OOO$OO0

52:*

16:000**0

400*00O

11:4*00

60:0005000

50O*OO0

8:500*00

24:0005000

14:0005000
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